
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1583 / 2024

Prot. corr.: 17/24-40/1-2 (13758)

OGGETTO: Servizi di supporto al controllo di gestione e alla programmazione dei 
servizi dell’Area Servizi e Politiche Sociali (CIG 9296959D42). Attivazione 
di servizi analoghi per euro 4.977,60 IVA compresa.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 3745 dd. 07/12/2022 è stato 
disposto  di  aggiudicare  l'appalto  per  la  realizzazione  dei  servizi  di  supporto  al 
controllo di gestione e alla programmazione dei servizi dell’Area Servizi e Politiche 
Sociali  (CIG  9296959D42)  per  il  periodo  01  gennaio  2023  –  31  dicembre  2026 
all'IRSSeS  (Istituto  Regionale  per  gli  Studi  di  Servizio  Sociale)  di  Trieste,  per 
l’importo di euro 175.032,00 IVA esclusa – euro 213.539,04 IVA compresa;

considerato che si rende opportuna l'istituzione di un servizio di comunicazione 
dei risultati del controllo di gestione nel corso del corrente anno, non oggetto del 
servizio, ma che, ai sensi dell'art.  18, c.  3 del contratto n. 42/2023 del Registro 
Scritture Private, può formare oggetto di affidamento di servizi analoghi;

dato atto che le condizioni richieste per tale fattispecie dall'art. 63, c. 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016, applicabile alla presente procedura in quanto derivata da gara 
bandita prima del  01/07/2023,  sono tutte presenti,  dal  momento che tali  servizi 
sono conformi al progetto a base di gara e tale progetto è stato oggetto di un primo 
appalto  aggiudicato  secondo  una  procedura  di  cui  all'articolo  59,  comma  1;  il 
progetto a base di  gara indicava l'entità di  eventuali  servizi  complementari  e le 
condizioni alle quali essi sarebbero stati aggiudicati; la possibilità di avvalersi della 
procedura prevista dal presente articolo è stata indicata sin dall'avvio del confronto 
competitivo nella prima operazione e l'importo totale previsto per la prosecuzione 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 

stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: 

marco.iancer@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: 

marco.iancer@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1583 / 2024



Pag. 2 / 4

della prestazione dei servizi è computato per la determinazione del valore globale 
dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle soglie di cui all'articolo 35, comma 1; il  
ricorso a questa procedura è limitato al  triennio successivo alla  stipulazione del 
contratto dell'appalto iniziale, che è avvenuta in data 24/02/2023;

visti gli elaborati allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
dai  quali  risulta  che  per  lo  svoglimento  del  servizio  sino  al  31/12/2024 è  stato 
stimato un importo di euro 4.080,00 IVA esclusa - euro 4.977,60 IVA compresa;

considerato pertanto opportuno procedere in tal senso e dare quindi atto che:

- l'appalto sarà affidato mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando tramite RDO sulla piattaforma regionale eappalti;

- ai sensi delle regole sulla digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti si procederà 
all'assunzione del CIG nel corso della procedura;

-  non  sussistono  costi  della  sicurezza  da  oneri  interferenziali  trattandosi  di 
prestazioni intellettuali, mentre i costi della manodopera, considerato applicabile il 
CCNL  Giornalisti  –  livello  Praticante  magg.  12  mesi,  sono  stati  stimati  in  euro 
3.798,00 IVA esclusa;

dato atto che:

- con la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

- con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

-  con  la  delibera  giuntale  n.1  del  08/01/2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il  Piano 
degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

-  con  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026; 

-  l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2024 per euro 
4.977,60 IVA compresa;

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 

stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: 

marco.iancer@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: 

marco.iancer@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1583 / 2024



Pag. 3 / 4

attestato  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse 
alcuno in relazione alla  procedura in oggetto,  ai sensi  dell’art.  6 bis l.  241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

visti  gli  articoli  107,  183,  191 e 192 del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000 e 
l’articolo 131 dello Statuto Comunale vigente;

DE TE RM IN A

1) di  procedere,  per  i  motivi  esposti  nelle  premesse,  all'attivazione  di  servizi 
analoghi  per  l'istituzione  di  un  servizio  di  comunicazione  dei  risultati  del 
controllo di gestione nel corso del corrente anno, come previsto dall'art. 18, c. 
3 del contratto n. 42/2023 del Registro Scritture Private per la realizzazione 
dei  servizi  di  supporto  al  controllo  di  gestione  e  alla  programmazione dei 
servizi  dell’Area  Servizi  e  Politiche  Sociali  (CIG  9296959D42)  mediante 
procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione di  un  bando tramite  RDO 
sulla piattaforma regionale eappalti all'IRSSeS (Istituto Regionale per gli Studi 
di Servizio Sociale) di Trieste, per l’importo di euro 4.080,00 IVA esclusa – euro 
4.977,60 IVA compresa;

2) di approvare i documenti allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

3) di approvare la spesa di euro 4.977,60 e di impegnare il relativo importo al 
capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello
Program

ma
Progett

o D/N Importo Note

2024 005775
00

ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO    SOCIALE 
COMUNALE

0235
6

U.1.03.02.99.
999

00008 08008 N 4.977,6
0

L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2024.

4) di dare atto che la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a 
scadenza per    euro 4.977,60 nel 2024;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed è ripartito come segue:
• euro 4.977,60 nel 2024;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 

stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: 

marco.iancer@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: 

marco.iancer@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1583 / 2024



Pag. 4 / 4

6) di  provvedere alla  liquidazione  della  spesa  sulla  base  di  fatture  elettroniche 
riscontrate regolari.

Allegati:
Capitolato servizio di comunicazione.pdf

Modulo offerta economica.pdf

Patto di integrita.pdf

Quadro economico.pdf

Schema di contratto.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 

stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: 

marco.iancer@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: 

marco.iancer@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1583 / 2024



 Atto n. 1583 del 25/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/06/2024 13:06:14


